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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je vytvoření seznamu rostlinných druhů uvedených

v učebnicích přírodopisu základních a středních škol. Z důvodu velkého výběru učebnic

jsem se rozhodla zjistit, jak moc se tyto publikace liší ve výběru a počtu druhů. Celkem

je v této práci zpracováno šest učebnicových řad pro druhý stupeň základní školy a čtyři

řady učebnic pro střední školy. V teoretické části se práce zaměřuje na pojem učebnice,

jejich funkce a současný stav nabízených učebnic. Výzkum je naopak zaměřen na jejich

analýzu, získání seznamu druhů z každé učebnice a následné zpracování do jednoho

seznamu podle typu školy. Výsledky obsahují rozdíly v taxonech, problémy při

komparaci a nesrovnalosti v učebnicích. Jako hlavní zjištění tedy přináší rozptyl taxonů

napříč vybranými učebnicovými řadami.
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Abstract

Plant species in Primary and Secondary school textbooks

The purpose of the thesis is to create a list of plant species contained

in biological primar and secondary textbooks. Due to the large selection of books

I decided to find out how much these publications differ in the choice of a number of

species. Summary in this work consists of six textbook series for upper primary schools

and four series of textbooks for secondary schools. The theoretical part focuses on the

concept of textbooks, their functions and the current state of textbooks offered.

Research on the other hand focuses on analysis, obtain a list of types of each textbook

and subsequent processing into one list sorted by type of school. The results include

differences in taxa, problems and inconsistencies in comparison textbooks. The main

findings then brings the variance across taxa selected textbook series.
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1 ÚVOD

Kniha je důležitým nástrojem k rozvoji člověka, jeho myšlenkových pochodů,

paměti, či jiných kognitivních kompetencí. Každý se setkal s knihou nebo jiným

psaným textem. Knihu můžeme označit jako přirozenou součást našeho života a

bezpochyby je důležitým nástrojem k našemu rozvoji. Jedním takovým podobným

nástrojem jsou i učebnice. S učebnicemi se za svůj život setká každý, ať už na základní

nebo na střední škole. Svým způsobem nám pomáhají k rozvoji a myšlení. Učebnice

jsou také důležité proto, že do značné míry definují pořadí a náročnost učiva, do jaké

hloubky je učivo prezentováno a vyučováno, a také jak je daná látka pojata. Učebnice i

v dnešní době plné moderních technologií řídí převážnou část výuky. Velmi důležitá je

správná volba publikace, protože učebnice velmi výrazně určují výběr přírodnin v nich

obsažených. Učitel se příslušnou učebnicí řídí a uváděné taxony bere zpravidla jako

důležité a závazné.

Pro svou práci jsem si zvolila výzkum právě těchto druhů přírodnin zahrnutých

v učebnicích přírodopisu pro základní školy a biologie pro střední školy a gymnázia.

Zaměřila jsem se na rostlinné druhy vybrané pro oba dva typy škol. Především jsem se

zajímala o celkový počet druhů, které jsou ve vybraných učebnicích prezentovány.

Po zjištění všech druhů jsem mohla učebnice porovnat samostatně, i mezi sebou.

Nepovšimnut nezůstal ani výběr přírodnin zpracovaný v publikacích od různých autorů

a věnovala jsem se i komparaci uvedených rostlinných taxonů.

Svou práci jsem rozdělila do dvou částí, jedna z nich se zabývá více

teoretickými východisky a druhá předkládá výsledky vlastního výzkumu, který zaujímá

větší část mé práce. V teoretické části jsem se zabývala proměnou školství od jeho

vzniku a dále také kurikulárními dokumenty, které determinují obsah vzdělávání. Blíže

jsem definovala pojem učebnice a porovnala různé náhledy na tyto publikace jako

na učební materiál, zajímala jsem se o funkce učebnice, a nakonec jsem zhodnotila

současný stav nabízených učebnic na trhu.
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Ve výzkumné části jsem zpracovala a analyzovala aktuální vydání šesti řad

učebnic pro základní školy a čtyř řad učebnic pro střední školy. Z každé učebnice jsem

extrahovala data, která jsem následně vyhodnocovala, dál s nimi pracovala a mezi sebou

porovnávala. Všechny výsledky jsem popsala v následujících kapitolách. Jelikož je

na trhu velké množství učebnic od různých vydavatelů s odlišným výběrem přírodnin,

cílem práce tedy bylo zjistit, zda je možné určit, které přírodniny se mají žáci ve školách

učit a znát je. Dále má práce také poukazuje na rozdíly a nesrovnalosti či chyby mezi

vybranými učebnicemi pro základní a střední školy.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Proměna školství

Dnešní škola, jak ji všichni známe, vychází z odkazu tereziánských reforem,

které byly uskutečňovány v rámci habsburské říše v 18. století. Byla zavedena šestiletá

povinná školní docházka, která probíhala na státní škole a hlavním jazykem byla

němčina. Tento stupeň se nazýval primární škola. Sekundární škola byla reorganizována

jako pětitřídní, později šestitřídní gymnázium podle návrhu G. Marxe. Další reforma

proběhla v letech 1848-49 a školy se rozdělily na humanisticky zaměřená gymnázia

(osmileté) a na matematicko-přírodovědné reálky (sedmileté). V roce 1869 se zavedla

povinná osmiletá školní docházka a školský zákon zřídil osmiletou obecnou školu a

tříletou měšťanskou. Počátky našeho učňovského školství, resp. příprava na povolání

probíhaly formou cechů, většinou individuálním učením. Poté však došlo ke zrušení a

učňové se svými tovaryši uzavírali tzv. učební poměr na základě smluvního vztahu.

V druhé polovině 19. století se však zavedly první učňovské školní systémy. Vznikem

československého státu v roce 1918 se usilovalo o stanovení školského programu.

Po roce 1948 byla zavedena důsledná koncepce jednotného školství, ale nepřinesla

očekávané výsledky.

Vývoj české pedagogiky ve druhé polovině 20. století je charakterizována

několika skutečnostmi. Vybudovala se pedagogická pracoviště, vznikla Československá

pedagogická společnost, vydávaly se výbory z pedagogických klasiků s odbornou

analýzou jejich díla, didaktika se musela vyrovnat s problematikou programovaného

učení, s inovací didaktických prostředků a modernizací vyučovacích metod. Základní

proměna probíhá u všech stupňů škol. Liberalizovaly se cíle, obsah, formy i metody

vzdělávání a jejich integraci měly zajistit kurikula a standardy pro udržení náročnosti a

studijního profilu. V roce 1998 přispěla vláda k přípravě Národního programu rozvoje

vzdělávání v ČR (tzv. Bílá kniha) a zaměřuje se na oblasti – východiska a předpoklady

rozvoje vzdělávací soustavy; předškolní, základní a střední vzdělávání; terciární

vzdělávání; vzdělávání dospělých. Na tuto Bílou knihu navazují další kurikulární
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dokumenty, což jsou rámcově vzdělávací programy, které vymezují obsah a pojetí

edukace pro určitý stupeň vzdělávání. Důraz se v dokumentech pro základní školy dává

především ve vzdělání pro život, zdůrazňuje se integrace poznání. Česká pedagogika je

momentálně uprostřed reformismu, ale jeho realizaci stěžují nedostatečné finanční

prostředky, přílišná feminizace, ale i neproporční věková skladba učitelského sboru

(Jůva, 2007).

Veškerý obsah a cíle vzdělávání se řídí základním dokumentem – kurikulem.

Školní kurikulum je charakterizováno v Pedagogickém slovníku jako „školní vzdělávací

program konkrétní školy zpracovaný na základě rámcového vzdělávacího programu.

Zahrnuje zpravidla priority a specifičnosti školy, kurikulární nabídku“. Kurikulum je

termín zahrnující širokou škálu všech edukačních jevů, které se váží k obsahu vzdělání.

Rozlišuje několik dimenzí – ideovou, obsahovou, organizační a metodickou. Kurikulum

však zahrnuje i učebnice, které jsou „specifickým ztělesněním vzdělávacího programu“

(Maňák, 2007, s. 25). Přestože tradiční učebnice obsah respektují, rozdíly mezi

jednotlivými publikacemi se týkají šíře rozsahu učiva a jeho metodického zpracování.

Požadavky na rozsah učiva se však stále zvyšují (Máňák, 2007).

Kurikulum zahrnuje i obecné cíle vzdělávání v souvislosti s kompetencemi.

Zmiňuje obecné a klíčové kompetence, které jsou hlavně zaměřené na rozvoj osobnosti,

výchovu občana a přípravu na další vzdělávání či uvedení do praxe. V nové koncepci by

se mělo usilovat o „rozvoj klíčových kompetencí jako nástroje přeměny

encyklopedického pojetí vzdělávání“ (Skalková, 2007, s. 8). Kompetence


[…]


ukázala nomenklatura, také kvůli absenci jakéhokoliv latinského jména. Ovšem i přesto

se mi podařilo všechny jména dohledat a přiřadit k nim latinský identifikátor.

Zajímavým atributem u této knihy je, že autoři jen u pár druhů (okolo 20) vynechali

přidání ilustrace nebo fotografie. Nemalý podíl na tom má celkový počet uvedených

taxonů. Autoři zde popsali pouze 196 rostlinných zástupců. Tento počet je překvapivý

s ohledem na celkové počty dnešních nejnovějších učebnic. Některé z nich mají téměř

o polovinu více obsažených druhů.

V tomto bodě si můžeme všimnout jistého stálého nárůstu vyučovaných druhů.

Od Sametové revoluce v roce 1989 se počet druhů zvyšoval a tím se učení vedlo stále

k encyklopedismu. Dnes je tento jev kritizován a kurikulární dokumenty se snaží

o eliminaci tohoto jevu. Snaha o rozvoj mezipředmětových dovedností a kompetencí je

zavedena a podle nového rámcového vzdělávacího programu se přetvářejí i učebnice.

Těchto učebnic, které by byly přímo tvořeny podle RVP ale stále není mnoho. Většinou,
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když se jedná o vyloučení sebemenšího poznatku z vyučovacích osnov, odborníci se

tomu brání a ve skutečnosti nakonec ještě nějaké informace doplní. Žáci jsou tak

zahlcováni informacemi, které jen přibývají, ale žádné neubývají.

Tento poznatek jen podporuje to, co jsem zjistila tímto výzkumem. Učebnice

se starším vydáním z roku 1988 se liší svou kvantitou uvedených druhů. Jev dokládám i

grafem č. 6, který tyto poznatky znázorňuje. Graf ukazuje veškeré získané počty

z učebnic základních škol. Mimo jiné je zde přidaná i učebnice, vydaná před rokem

1989, která má o výrazně méně uvedených taxonů. Jedinou nevýhodou dalšího

srovnání, je nepřítomnost dat z učebnice pro střední školy také vydanou před rokem

1989, kterou jsem bohužel nebyla schopna vyhledat. Pro lepší ilustraci mi toto

ve výzkumu chybí.

Graf č. 6: Porovnání počtů taxonů ZŠ

Výsledky mé práce byly v mnohém překvapivé. Největší zajímavostí se mi však

zdá poměr počtu taxonů vyučovaných teď a dříve. Rozdíl je zřetelný a nutí mě to

ČGS Fortuna Fraus Nová škola Scientia SPN SPN_1988
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zamýšlet se nad již zmíněným encyklopedismem. Výzkum učebnic však v tomto ohledu

stále pracuje a snaží se o zavádění těch „dobrých“ učebnic. Není to však zdaleka ideální

a výzkum učebnic by měl pokračovat a rozšířit se. Děti jsou naše budoucnost, proto

bychom se měli více zajímat o jejich vzdělání a o to, co se učí. Zaměřit se spíše

na jejich rozvoj kompetencí pro život a nenutit je učit věci, které jsou jen výčtem pojmů

jednotlivých předmětů.
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5 ZÁVĚR

Přírodniny jsou základním stavebním prvkem výuky biologie. Poznatky o těchto

přírodninách jsou shrnuty v učebnicích přírodopisu, na které jsem se zaměřila. Vždy

existuje do jisté míry oficiální seznam přírodnin, resp. výčet druhů, který je

pro vyučování běžný a pro učitele závazný. Je vhodné dodržet určitý standard ve výuce

tohoto předmětu. Jedním ze způsobů, jak zjistit, nebo se alespoň přiblížit k počtu druhů

uváděných v učebnicích je analýza tohoto edukačního média.

Ve vlastním výzkumu jsem provedla analýzu učebnic. Jednalo se o šest

učebnicových řad pro základní školy a čtyři řady pro střední školy se zaměřením

na rostlinnou říši. V práci jsem popsala celý průběh sběru dat. Byly zde uvedeny a

ukázány problémy s nomenklaturou a s komparací jednotlivých seznamů extrahovaných

z učebnic. Konkrétní výsledky jsou popsány v podkapitole 3.3. Výsledky.

Jak jsem již uvedla výše v kapitole 4 Diskuze, výsledky dopadly odlišně oproti

mému očekávání. Na žáky je v dnešní době kladen velký nárok v počtu vyučovaných

taxonů podle konkrétních učebnic. Nejmenší celkový počet zástupců byl 299, což podle

mého uvážení je celkem vysoké číslo oproti získaným hodnotám z učebnice používané

před převratem v roce 1989. Výsledky jsou v tomto velice konkrétní a poukazují

na proměnu školství od té doby a větší liberalismus ve vydávání učebnic, protože již

nejsou tolik kontrolovatelné státem.

Cílem mé práce bylo zjistit, které druhy by měli žáci podle učebnic znát.

Společný seznam sestavený z učebnic daného typu školy ukázal kolem sta druhů. Tento

výsledek je však o třetinu menší než jednotlivé učebnice skutečně uvádí. Zohlednit by

se ale také mělo, že druhově se učebnice lišit mohou více, ale rodově jsou taxony více

méně zastoupeny stejnoměrnou částí. Toto tvrzení se částečně dotýká mého dalšího

zaměření práce, a tím je odlišnost ve výběru rostlinných druhů v edukačních

materiálech. Jak z mých výsledků vyplývá, učebnice se v tomto značně liší. Úroveň

jednotlivých publikací je také jiná, a některé rozdíly jsou výrazné. Největší rozdíl mezi

učebnicemi ve výčtu druhů čítá okolo 70 zástupců, což je například u učebnic
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základních škol podstatnější. Celkově je však dnešní doba zaměřena

na encyklopedismus a učení výběru pojmů zpaměti, proto přestože jsem tento výsledek

neočekávala, po zpětném zamyšlení se to zdálo logické.
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