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1. CÍLE A HYPOTÉZY
Cílem práce, popsaným v abstraktu a v úvodu teze, bylo vytvoření soupisu rostlinných druhů (resp.
botanických objektů) uváděných v učebnicích pro základní a střední školy. Tento cíl byl evidentně
splněn, protože v práci jsou počty druhů analyzovány, což bylo dalším cílem práce. Avšak samotné
získané seznamy v práci uvedeny nejsou. Proto je vytčený cíl z pohledu oponentky vybavené
papírovou verzí BP splněn pouze částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ A FORMÁLNÍ ÚPRAVA
Práce je organicky rozdělena do dvou částí a obsahuje všechny předepsané náležitosti. V první části
autorka vyčerpávajícím způsobem seznamuje s definicí učebnice a jejími funkcemi, ale také
s porevoluční proměnou českého školství. Zbylá část práce se věnuje samotné výzkumné činnosti:
tvorbě seznamů botanických přírodnin z vybraných učebnic a učebnicových řad; a analýzám
získaných výsledků.
První část práce je psána kultivovaným jazykem, téměř bez chyb. Kapitola definující učebnice je
podána velmi formálně, složitým jazykem (oponentka v tomto případě ke své škodě disponuje pouze
bazálním didaktickým vzděláním). Následující kapitoly, týkající se metodiky a rozboru učebnic, jsou
psány nečekaně špatnou češtinou. Jsou plné překlepů a neobratných nebo nesrozumitelných
formulací, což ještě zhoršuje časté špatné užití větných čárek. Celkový dojem z druhé půle práce je
klopýtavý, těžkopádný a nesrozumitelný.
Autorka práce excerpovala učebnice (celkem 17 knih) velmi pečlivě a důkladně. Jistě se jednalo o
nelehkou práci (peripetie zpracování jsou v tezi popsány), navíc sedmnáct knih je opravdu impresivní
číslo. Teoretická část práce byla napsána na základě dvaceti publikací. Seznam literatury uvedený
v závěru práce však s tímto číslem nekoreluje – zde je uváděno zdrojů osmnáct, z nichž jsem však
dva v textu vůbec nezaznamenala (Maňák a Knecht 2007; Maňák a Klapko 2006). Oproti seznamu
jsou navíc v textu uvedeny dvě citace: Průcha 2013 a Kincl 2006. Některé citace jsou uváděny chybně
(bez spoluautorů – Jůva 2007 a Maňák 2007).
Praktická část je doplněna grafy vizualizujícími výsledky. Porovnání výsledků je provedeno trochu „od
oka“, ovšem od podstatně exaktnějšího oka než v práci Aleny Beránkové. Uvítala bych využití alespoň
některých základních statistických metod (ANOVy či jí podobných metod a následně T-testu). Grafy
nemají téměř žádné vlastní popisky, pro porozumění čtenář musí projít určitý úsek textu, ve kterém je
naštěstí množství autorčiných vysvětlujících komentářů.

3. KOMENTÁŘ OPONENTKY
Tak jako u teze Andrey Linhartové, můj dojem z práce Kamily Škrdlové je dvojaký. Je zřejmé, že
autorka obětovala zpracování učebnic ohromné množství času i energie a precizně odladila množství
problémů. Sama vím, jak náročná může být úprava primárních dat pro statistické analýzy!
Ale práce samotná se pro mne stala „krabičkou na mýdlo“. Dostala jsem obal s trochou mýdlových
pilin, mýdlo samo ke mně nedorazilo. Možná jsem staromódní, když mi chybí primární data, vstupující
do analýz, ale je pro mne velmi těžké hodnotit práci založenou na seznamech přírodnin bez těchto
seznamů. Ani provedené analýzy mi chybění seznamů (navíc deklarované jako jeden z cílů BP)
nenahradí. Analýzy samotné jsou navíc velmi jednoduché.
Mé pochyby nijak nezmírnila ani úprava práce: jazyková úroveň je v jednotlivých částech velmi
odlišná. Kapitole definující učebnice jsem pro její formální složitost sotva rozuměla, metodika a
výsledky jsou naopak psány velmi špatnou češtinou na opačné straně (ne)srozumitelnosti. Na téměř

každé stránce se zde nachází nějaká chyba; v místech s nejvyšší koncentrací jich bylo na jednu
stranu osm (str. 31).
Připadlo mi tedy hodnotit práci, která byla nesmírně náročná na získání primárních dat. Obdivuji píli a
cílevědomost autorky, které tím bezesporu prokázala! Jenže zpracování a prezentace získaných
poznatků za primárními daty pokulhává: statistické metody (byť popisné) mohly být zvoleny lépe a
také jasněji popsány. Největší část negativního dojmu však připadá na nevhodné jazykové prostředky.
Bakalářská práce má mimo jiné prokázat schopnost adepta srozumitelně prezentovat informace
veřejnosti. V tomto případě jazyková stránka práce výrazně snižuje kvality ostatní.
Protože si však jsem schopná představit, jaké ohromné množství práce autorka tezi věnovala, práci i
přes veškeré své připomínky doporučuji k obhajobě a prosím o zodpovězení připojených otázek.

4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOB Ě
1. Proč jste k práci nepřiložila získané seznamy přírodnin? Vím že je v současnosti běžné ukazovat
pouze výsledky analýz, přesto mi možnost prohlédnout si druhy, o kterých se děti učí, chybí...
2. Co znamená „výskyt druhu v určité skupině“ (str. 24)?
3. Jak se „střední“ medián ze str. 41 liší od běžně používaného mediánu?

5. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ
Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 23. července 2014 Dagmar Říhová